mensis Januarii anni millesimi sexagesimi quarti ad eam dignitatem evectum esse, & Chronotaxim Patriarcharum Constantinop. per hæc tempora hætenus depravatam fuisse. Gretzerus Tom. II. de Sancta Cruce aliquas Xiphilini Homilias exhibet, sed scripsit etiam alias Homilias in Evangelia Dominicalia totius anni, quæ MSS. extant in Bibliotheca Vaticana. Quoniam vero, inquit Anna lib. 3. pag. 78. Melissa Nicephoro Casaris dignitas ex patre debetur, & Isaacium natu majorem fratrem insigniori aliquo decorari honoris titulo par erat, alius autem præterquam Casaris non erat, excogitavit nomen novum Imperator: & mixtis Sebastii sive Augusti & Autocratoris, hoc est Imperatoris, nominibus titulum constituit Sebastocratoris, quasi diceret, Secundi Imperatoris, cui Casaris gradum subjunxit: eo cum Isaacium honestasset, uni eum concedere Augusto voluit, Melissa Casarem tertio demum loco in acclamationibus appellari. Verum Alexius Comnenus non tantum hanc dignitatem invenit, verum etiam ex Sebastii nomine alias confecit, nempe Protosebastii, quam in Hadrianum fratrem contulit, Panypersebastii, qua decoravit Tarontam, qui ejus sororem in matrimonio habebat. Quæ dignitates ibidem ab Anna explicatæ, quæque postea aliis a sequentibus Imperatoribus concessæ sunt. Et quia & privata, & publica, & sacra expilata, direptaque fuerant, de iis Alexius Imp. coram Cosma Patriarcha & Synodo culpam fatetur: & in salutarem poenitentiam jejunium quadraginta dierum cum humi cubatione totidem noctium accipit, & cum suis implet. Denique matrem religiosum secessum meditantem administrationi rerum præficit, ut ibidem narrat Anna, quæ matris Imperatoris Annæ sc. Alexii Præfecti Italiæ filia prudentiam, religionem, & compositissimam vitæ rationem pluribus narrat.

Ordericus lib. 5. cap. 552. & seq. recitat Concilium habitum in territorio Calateni, in vjlla Regia, quam Juliam bonam Antiqui dixerat, quæque modo vulgariter Lilesbona vocatur. Celebratum illud anno Incarn. Domini MLXXX. Anglorum Rege Willelmo gubernante Normanniam, in festivitate Pentecostes, sub ejusdem Regis presentia, præsentis Rotomagensis Archiepiscopi Willelmo, congregatis, etiam Præsuli-

bus & Abbatibus, Consulibus quoque & ceteris Normanni Principibus, ut in Præfatione legitur. Plura Decreta in eo condita, quorum primum est: Ut pax Dei, qua vulgo dicitur, Trevis (seu Tregua,) sicut ipse eam initio constituerat, firmiter teneatur, & per singulas parochias dictis excommunicationibus renovetur. Qui vero eam observare contempserint, vel aliquatenus fregerint, Episcopi secundum quod prius statutum est, eos judicando justiciam faciant. Si quis autem Episcopo suo inde inobediens fuerit, domino in cuius terra habitat Episcopus, hoc demonstrat, & ille eam subdet Episcopali justitia. Quod si & dominus facere contempserit, Regis Vicecomes inde per Episcopum requisitus, omni remota excusatione faciat. Hæc ad majorem eorum confirmationem, quæ de Treuga Dei in Annalibus Ecclesiasticis prætermissa suis locis diximus.

Reverfus Romæ Berengarius rursus declinavit ad pristinum errorem, ac tertiam confessionem perinde retractavit. In Chronico enim Malleacensi legitur: Anno MLXXX. fuit Concilium Burdegala, in quo Berengarius reddidit fidei suæ rationem. Mabillonius Tom. II. Analect. in Observat. de multiplici damnatione Berengarii ait, se legisset in MS. Codicet Scriptum Beren-

garii, in quo tertiam fidei Professionem anno superiori a se emissam rescindit, iidemque fere argumentis convellit, quibus primam sub Nicolao II. Papa editam labefecerat, in Lanfranci Dialogo relatis. Tum, subdit Berengarius, quemadmodum ad subscribendum ultimæ fidei professioni ductus sit, nimirum metu mortis sibi certe imminentis; quove sensu eam afferuerit. Quare licet Bertoldus in Chronico Berengarii obitum cum anno MLXXXIII. copularit, eumque nunquam hæresim dimisisse tradiderit, recte tamen ibidem affirmat, Berengarium post Synodum Romanam anno superiori habitam iterum relapsum esse. Hæc Bertoldi verba: Berengarius, nova hæresis de Corpore Domini auctor, eo tempore deficiens abiit in locum suum; qui licet eandem hæresim sapissime in Synodo abjuravit, ad vomitum tamen suum canino more non expavit redire. Nam & in Romanæ Synodæ canonice convulsus, hæresim suam in libro a se descriptam combussit, & apparatus anathematizavit: nec tamen postea dimisit. Verum Berengarium annos aliquot ante mortem suam ad Catholicæ fidei communionem rediisse, & ut verum Catholicum vixisse, in morte ejus ostendimus.

mas Hierosolymitanus, prout apparet ex ferie Constantinopolitanorum Patriarcharum, quæ extat in codice Juris Orientalis, tomo primo. V v v Mil-

CHRISTI 1080.

GREGORII VII. PAP. 8.

VACAT. IMP. OCCID. 24. NICEPH. BOTON. IMP. 3.

Cosmas Hierosolymitanus Patriarcha Constantinop.

PAGIUS

XX. Berengarius rediit ad vomitum.

LXXX.

(b) Leo Off. Chr. Gal. 1. 5. c. 54.

XVII. Varia Dignitates ab Alexio Imp. instituta.

XIX. Concilium Julienne.

JESU CHRISTI
ANNUS
1081.GREGORII VII. PAP.
ANNUS
9.VACAT. IMP. OCCID. 25.
ALEXII COMNENI IMP. I.I.
Concilium
Roma-
num.

Millesimus octogésimus primus annus volvitur, Indictione quarta, quo Gregorius Papa ex more, initio Quadragesimæ Synodum habuit in Lateranensi basilica. Quæ autem ibi sunt gesta, in codice epistolarum ipsius Gregorii hæc habentur perpauca notata: Anno ab Incarnatione Domini millesimo octuagesimo primo, Pontificatus vero Gregorii Septimi anno octavo nondum exacto, presidente eodem Apostolico, celebrata est Synodus Romæ in basilica ejusdem Salvatoris & Redemptoris nostri JESU Christi, in qua inter cætera, sententiam depositionis Archiepiscoporum Arelatenfis, & Narbonensis atque excommunicationis per Legatos Apostolicæ Sedis promulgatam dominus Papa, his qui aderant collaudantibus, firmavit.

Henricum quoque dictum Regem, & omnes fautores ejus, qui in præterita excommunicatione animam induraverant, iterum excommunicavit.

Anathematizavit item Ildimundum & Landum Campaninos tyrannos, omnesque adjutores eorum.

II.

Præterea suspendit officio quosdam Episcopos, qui ad Concilium invitati, neque ipsi, neque Nuntii eorum pro ipsis venerunt. Hæc ibi. Cecinit ista de iterato in Regem, & Guibertum anathemate, necnon de persecutione, per eisdem renovata Donnizo in vita Mathildis, quam tunc scribebat, his verbis:

Actibus, & verbis exprobat schisma Guiberti; Perpetuo damnans anathemate schisma tanta. Nascur hinc cunctis ingens tribulatio justis: Macronem Regis pia pars quam maxima sentit.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6574.

SÆC. XI.
Anno Eræ
Hispan.
MCXIX.
Anno He-
græ
CCCC.
LXXIV.
inchoato
die 11.
Junii
fer. 6.

© 26. C. D 18. P. 4. April. Indict. 4.

JESU CHRISTI 1081.

GREGORII VII. PAPÆ 9.

HENRICI IV. REG. 26.

ALEXII COMNENI IMP. I.

A.C. 1081
NOTÆ

[1] Synodus hæc Romana die IV. Non. Maii Gregor. VII. anno nono celebrata fuit, & in ea deliberatum etiam, num Ecclesiæ bona oppignorari ad colligendam pecuniam, ut Guiberto Archiepiscopo Ravennati resisteretur, fas esse, & patres nequaquam id licere sanxerunt. Baluz. Miscell. lib. II. p. 69. Decretum vero hoc integrum recitatur in Collectione Martenii tom. VII. col. 64. Subscripta leguntur nomina Brunonis Signini, & trium insuper Episcoporum, cum cardinalibus septem. MANSI

*Sedibus expulsi sunt pontifices, quoque multi, Flagris afflicti, * vinculis in carcere stricti. Rex & Guibertus faciunt juvenescere tempus Neronis prisici &c.*

Schismatici vero addunt ad schisma privatam hæresim, dum quod aliud non haberent, quo Regis causam defendere possent, vanum illum excogitarunt ad defensionem prætextum, dicentes non posse Pontificem excommunicare Regem, cui esse obediendum præcepissent Apostoli. Quorum adeo insanam sententiam idem Gregorius suis litteris plenius confutavit, cum iisdem prope diebus, quibus Synodus agebatur, nempe Idibus Martiis idem scripserit epistolam ad consultationem Herimanni Metensis Episcopi, qui præ cæteris ultra montes positus Episcopis semper adversus schismaticos pro Apostolica Sede steterisset defensor acerrimus, atque adhuc persisteret imperterritus, multa ob id passus ab iis, qui Regi inhærentes sese schismaticis conjunxissent, qui & ipsi cum in suam defensionem, ut Cælus honesto aliquo prætextu velarent, jactare solerent, non potuisse Romanum Pontificem Regem excommunicare, atque regno privare; quid adversus hos debeat respondere, ab eodem Pontifice doceri cuperet. Ad quem Gregorius prolixam de his scripsit epistolam, cujus est exordium: (a) Quod ad perferendos labores &c. Et paulo post:

Quod autem postulasti, te quasi nostris scriptis juvari ac præ-nuniri contra illorum insaniam, qui nefando ore garriunt, auctoritatem sanctæ & Apostolicæ Sedis non potuisse Regem Henricum, hominem Chri-

Num. I. ad IV. Celebrata hoc anno a Gregorio VII. Synodus Romana VIII. in qua Henrici Regis, ejusque fautores excommunicatio confirmata, uti narrat Baronius; neque enim aliud de hac Synodo superest. [1]

A num. IV. ad XIII. Henricus post obitum Regis Rudolphi Veronam in Pascha venit, & inde ad invadendam Romam, cum suo non Apostolico, sed apostata Guiberto, utpote domini Apostolici non semel perjuræ & anathematizato profectus, sed mox regressus est, inquit Bertoldus in Chron. hoc anno. Lupus vero Protospata ad annum MLXXXI. Alemannorum Rex Hen-

* al. vir-
clis.

III.

Consulta-
tio Heri-
manni e-
pisc. de
regum de-
positione.(a) Greg.
l. 8. ep. 21.IV.
Hæresis
nova com-
futatur.

I.

Synodus
Romana
VIII.

II.

Henricus
Rex venit
in ItalianCHRISTY
1081.GREGORII VII. PAP.
9.VACAT. IMP. OCCID. 25.
ALEXII COMN. IMP. I.

Christiane legis contemptorem, Ecclesiarum videlicet, & Imperii destructorem, atque hæreticorum auctorem & consentaneum excommunicare, nec quemquam a sacramento fidelitatis ejus absolovere; non adeo necessarium nobis videtur, cum hujus rei tam multa ac certissima documenta in sacrarum Scripturarum paginis reperiantur. Neque enim credimus, eos qui ad cumulum suæ damnationis veritati impudenter detrahunt & contradicunt, hæc ad suæ defensionis audaciam tam ignorantia, quam misera desperationis incordia coaptasse. Nec mirum. Mos est enim reproborum, ob suam nequitiam protectionem nisi consimiles sibi defendere: quia pro nihilo habent mendacii perditionem incurvere. Nam ut de multis pauca dicamus, quis ignorat vocem Domini ac Salvatoris nostri JESU Christi, dicentis in Evangelio: (a) Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prævalebit adversus eam. Et tibi dabo claves regni celorum; & quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in cælis: quodcumque solveris super terram, erit solutum & in cælis. Numquid sunt hic Reges excepti? aut non sunt de ovibus, quas Filius Dei beato Petro commisit? Quis, rogo, in hac universali concessione ligandi atque solvendi a potestate Petri se exclusum esse existimat, nisi forte infelix ille, qui jugum Domini portare nolens, diaboli se subici oneri vult, & innuero ovium Christi esse recusat? cui tamen hoc ad miseram libertatem minime proficit, quod potestatem Petri divinitus sibi concessam, a superba cervice excutit. Quoniam, quanto eam quisque per elationem ferre abnegat, tanto durius ad damnationem suam in judicio portat &c. Subiicit insuper, hanc doctrinam a Patri- Ann. Eccl. Tom. XVII.

(a) Matt.
16.

PAGIUS

ricus venit Romam, ut eiceret exinde Papam Gregorium. [1] Gregorius Papa in hoc rerum statu scripsit ad Almannum Episcopum Passaviensem & ad Abbatem Hirsaugiensem, Epistolam III. lib. IX. Registri a Baronio recitatam, qua utrique significat, defuncto Rudolpho Rege omnes sibi suadere, ut Henricum, cui ferme omnes Italici favent, in gratiam recipiant, monentque, ut Mathildem Comitissam certiores faciant, an ab eis præsidium contra Henricum

NOTÆ

[1] Romam pervenisse Henricum in pervigilio Pentecostes tradit ad hunc annum author Chron. Regiæ S. Pantaleon. Colonienfis. Vulgatus ab Eccardo Histor. German. tom. I. col. 908. & Annalista Saxo apud eundem. ibid. col. 561. qui addit exclusum fuisse Urbem a pontificis, adeoque confedisse ante castellum Sancti Petri nempe in pratis, quæ Neroniana vocantur; addit Benzo sæpe a nobis laudatus in præfatione lib. 6. Ex quo etiam accepimus Henricum desiderio Coronæ Imperialis accipiendæ in Templo S. Petri de more Imperatorum frustratum ex consilio ejusdem Benzonis solemniter in Castris a Guiberto Ravennate coronatum fuisse. Sed coronatio illa postea repetita fuit in Vaticano anno 1084. die 31. Martii quod certum est, tum ex concessis ibi a Pagio, tum ex diplomate quodam Henrici pro Monasterio Prumiensi; de quo nos supra ad An. 1053. 17. ubi anniversarium ordinationis suæ in imperatorem ad II. Kal. aprilis constituit. MANSI

bus cognitam & confirmatam, quorum sententias ex parte recitat, quas brevitate causa recensere omittimus; cum præsertim causa epistola sit ipsa, atque omnibus patens. Jam vero alias res gestas anni hujus prosequamur.

Quæ autem hæc secuta sint, quive progressus fuerint tum Henrici persecutionem inferentis, tum Gregorii eam patientis, ut prosequamur, primo disceamus ista ex ipsius litteris, eodem quoque tempore, nempe paulo post Synodum datis (b) ad Episcopum Pataviensem, & Abbatem Hirsaugiensem, qui in his turbis ab Henrico permotis inhærebant magna cum laude ipsi Romano Pontifici: quorum alter, nempe Patavienfis Episcopus legationis munereungebatur in partibus illis.

Cum enim iidem qui supra, studiosissimi Apostolicæ Sedis significassent, quinam esset rerum status in regionibus, illis, Gregorius ad eos rescribens, quænam Italicarum rerum esset conditio aperit, quove ipse esset compositus animo ad pacem incundam, vel bello resistendum, his litteris reddit certiores: Gregorius Episcopus servus servorum Dei dilecto in Christo fratri & Coepiscopo Patavienfi A. & venerabili Hirsaugiensi Abbati Vo. salutem & Apostolicam benedictionem.

Prudentiæ vestræ ex hoc satis gratulamur, quia sicut oportebat, nuntiare nobis vera summo per studium; præsertim cum multa & varia ex partibus vestris apud nos referantur.

Notificamus autem dilectioni vestræ, pene omnes nostros fideles, audita voce Rudolphi beatæ memoriæ Regis, nisi ad hoc eos crebris adhortationibus sectere, ut Henricum, jam pridem, sicut scitis, plura facere nobis paratum, cui ferme

V v v 2 omnes

expectare debeat, & Ducem Welfonem, alioque moneant, ut fidem B. Petro servant, atque omnes hortentur, ne Regis electio temere fiat; sed Deum exorent, ut inimici respiciant, & Ecclesiæ suæ defensorem tribuat. Si vero, inquit, filia nostra Mathildi, cujus militum animos ipsi perpendatis, a vobis suffragatum non fuerit, quid aliud restat, nisi ut cum sui resistere recusaverint, quam utique hac in re pro insana habent, ipsa vel coacta paci illius ac-

VI.

(b) Greg.
l. 8. ep. 38.De statu
rerum
Germani-
carum
& Italica-
rum.VII.
* al. necesse.

omnes Italia favent, in gratiam nostram recipiamus: adicientes, si ille in Italiam pro velle & conatu suo, non valens nobiscum habere pacem, contra sanctam Ecclesiam venerit, ex vobis frustra sperandum fore auxilium. Quod quidem si nobis, qui illius superbiam parvipendimus, deficiat, non adeo grave videtur. Si vero filiae nostrae Mathildi, cujus militum animos ipsi perpenditis, a vobis suffragatum non fuerit; quid aliud restat, nisi ut cum sui resistere recusaverint, quam utique hac in re pro insana habent, ipsa vel coacta illius pacis acquiescat, aut quidquid possidere videtur, amittat? Quamobrem summopere niti vos oportet eam certam reddere, an ex vobis praesidium expectare firmiter debeat.

VIII. De Vvelphone Dace.

Si Henricus forte Longobardiam intraverit, admonere te etiam, carissime frater, volumus Ducem Vvelphonem, ut fidelitatem beato Petro faciat, sicut coram Imperatrice Agnete, & Episcopo Comano mecum disposuit, concessio sibi post mortem patris ejus beneficio. Illum enim totum in gremium beati Petri desideramus collocare, & ad ejus servitium specialiter provocare. Quam voluntatem si in eo, vel etiam in aliis potentibus viris, amore beati Petri pro suorum peccatorum absolutione ductis cognoveris, ut perficiant elabora; nosque certos reddere diligenter procura. Hac enim fiducia, ut Italici, remoti ab Henrico, nobis, immo beato Petro fideliter adhaereant, Deo adjuvante, efficere credimus. Sed antequam ulterius progrediamur, in memoriam revocandum de Welfphone isto, quod dictum est superius ex Lamberto, nimirum fuisse filium Azonis Marchionis Ferrariensis, inhæsisse autem Henrico Regi contra Saxones, inde contra Henricum ipsum Rudolpho novo Regi, cum privatus esset Ducatu Bavariae, quo ab eodem Rege, pulso Ottone, donatus fuerat, tradito illo Corrado filio suo; cujus causa ab eo deficiens, Rudolphi par-

PAGIUS

acquiescat, aut quidquid possidere videtur, amittat. Episcopus Passaviensis & Abbas Hirsau-giensi Sedis Apostolicae Legati erant in Germania; verum ibi Catholici in minori numero, quam Regii erant, & in Italia milites Pontificii ob infelices anni superioris eventus ita animo depressi, ut Sapientioribus videretur pacem faciendam, si aequas Henricus Pontifici condiciones offerret, ut inquit Fiorentinus in Comment. Rer. ad Mathildem Comitissam pertinentium lib. 2.

III. Soli Mathildis Comitissae se ei armis opponit.

Ille ergo, inquit Presbyter Penitentiarius in Vita sancti Anselm. Episc. Lucensis cap. 4. de Henrico Rege loquens, quasi novo tyrannidis aucupio, tunc incipit universarum Ecclesiarum tam praedia, quam omnes pene thesauros earum militibus dissipari: quos & omnes parti sua agglutinat praeter admodum paucos,

tibus inhæsisset. Pergit vero Gregorius:

Præterea admonendi sunt omnes, in partibus vestris Dominum timentes, ac sponsa Christi libertatem diligentes, ut non aliqua gratia suadente, aut ullo metu cogente, properent eam temere personam eligere, cujus mores & cætera, quae Regi oportet inesse, a suscipienda Christianae religionis defensione & cura discordent. Melius quippe fore arbitramur, ut aliqua mora, secundum Dominum, ad honorem sanctae Ecclesiae provideatur idoneus, quam nimium festinatus in Regem aliquis ordinetur indignus. Scimus quidem, quod fratres nostri longo certamine diversisque perturbationibus fatigantur, nobilitas tamen esse dignoscitur, multo tempore pro libertate sanctae Ecclesiae decertare, quam misera ac diabolica servituti subiacere. Certant namque miseri, scilicet membra diaboli, ut ejusdem misera servitute opprimantur; certant e contra membra Christi, ut eosdem miseros ad Christianam libertatem reducant. Quapropter fundendae sunt frequentissimae orationes, & largissima dona elemosynae; omnibusque modis Redemptor noster exorandus, ut inimici nostri, quos suo præcepto diligimus, respiciant, & ad gremium sanctae Ecclesiae redeant, suaeque sponsae, pro qua mori dignatus est, defensorem & rectorem, sicut eam decet, elementer tribuat.

IX. De cohortandis Germanis in fidelitate Sedis Apost.

X.

Nisi enim ita obediens, & sanctae Ecclesiae humiliter devotus ac utilis, quem admodum Christianum Regem oportet, & sicut de Rudolpho speravimus, fuerit; procul dubio et non modo sancta Ecclesia non fauvebit; sed etiam contradicet. De predicto enim Rudolpho Rege quid sancta Ecclesia speraverit, & quid ille promittebat; tu ipse, frater charissime, satis cognoscis. Providendum est ergo, ut non minus ab eo, qui est eligendus in Regem, inter tot pericula & labores sperare debeamus. Qua de re quid promissionis juramento sancta Romana Ecclesia ab illo

quos reservavit sibi dominus, ut non curvarent genua coram Bail. Collecto igitur exercitu Romanam tendit, atque primo mox ingressu omnem furorrem suum in supradictam dominam Mathildam convertit; villas incendit, castella diruit; qua tamen divina se protegente misericordia non nimium detrimenti sustinuit. auctis interpositis: Illa nobiliter & magnifice, insolito mulierum more, plus dico quam viriliter agebat, nullam fere periculum metuebat. Quinam potentum unquam suum, ut illa, deduxit exercitum? Reverserunt tamen ab illa plurimi suorum, & abierunt retrorsum. Separati sunt, inquam, a nobis, qui non erant ex nobis; nam & Angeli quidam de Caelo deciderunt, aliis sic corroboratis, ut cadere amplius non valerent. Corroborati sunt & hi, qui permanserunt, tum ex dulcedine Pastoralis sapientiae, tum ex bene-

illo requirat, in sequenti significamus. Videlicet formam juramenti, quod praestare deberet, qui esset eligendus in Regem, istis verbis conceptam:

XI. Juramentum a Rege praestandum.

Ab hac hora & deinceps fidelis ero per rectam fidem, beato Petro Apostolo, ejusque Vicario beato Gregorio, qui nunc in carne vivit: & quodcumque ipse mihi praeceperit, sub his videlicet verbis: PER VERAM OBEDIENTIAM, fideliter, sicut oportet Christianum, observabo. De ordinatione vero Ecclesiarum, & de terris, vel censu, quae Constantinus Imperator, vel Carolus sancto Petro dederunt; & de omnibus Ecclesiis, vel praediis, quae Apostolica Sedis ab aliquibus viris vel mulieribus aliquo tempore sunt oblata, vel concessa, & in mea sunt, vel fuerint potestate, ita conveniam cum Papa, ut periculum sacrilegii, & perditionem animae meae non incurram, & Deo, sanctoque Petro, adjuvante Christo, dignum honorem, & utilitatem impendam. Et eo die, quando illum primitus videro, fideliter per manus meas miles S. Petri & illius efficiar. Hucusque juramentum ab eligendo Rege praestandum. Pergit vero ipse Gregorius: Verum quoniam religionem tuam, Apostolicae Sedi fidem & promissis tenemus, & experimentis non dubitamus; de his si quid minuentum, augendum consueveris, non tamen praetermissio integro fidelitatis modo, & obedientiae promissione, potestati tuae & fidei, quam beato Petro debes, committimus.

PAGIUS

volentia & hilaritate tam desiderabilis matrona, &c. Ipsi denique quondam dicto Regi communitarium dicitur (nempe Sanctus Anselmus) & haresarchum ipsum, sancta Sedis Romana invasorem Wibertum scriptis salutaribus commouit. Meminit Anselmi ad Guibertum Epistolae Urspergensis Abbas ad hunc Christi annum, & nonnulla ex ea refert.

IV. Civitas Lucensis adversus Mathildem

Ptolomeus Lucensis in Chronico ad annum MLXXX. quid Henricus ut Lucenses sibi conciliaret, egerit, his verbis indicat; ut habeatur in Registro Lucensi Communitatis, Henricus Imperator concessit Lucensibus Privilegium de muris veteribus non destruendis. Item de Regali, sive Imperiali Palatio, non adificando in

Quod vero de sacerdotibus interrogatis, placet nobis, ut in praesentiarum, tum propter populorum turbationes, tum etiam propter bonorum inopiam, scilicet quia paucissimi sunt, qui fidelibus Christianis officia religionis persolvant; pro tempore rigorem canonicum temperando, debeatis sufferre. De his namque pacis & tranquillitatis tempore (quod Domino miserante cito futurum credimus) convenientius tractari, pleniusque poterit canonicus ordo servari. Ceterum de Buggone, cujus malitiam significastis, necdum tantam potestatem, videlicet absolvendi, sibi tam temere commississe, nec etiam recordamur nos aliquando vel sermone, vel visu notum habuisse. In sancta quidem Synodo, quam nuper Deo auctore celebravimus, omnes excommunicatos usque ad condignam satisfactionem rursus excommunicavimus, & fratrum multitudinem, qui aderant, rogavimus, ut misericordiam Dei quotidie exorent, quatenus illos per veram poenitentiam ad gremium sanctae matris Ecclesiae reducat, eisque in bono perseverantiam tribuat: nullius enim hominis perditionem quærimus, sed omnium salutem in Christo desideramus. Hucusque Gregorius, qui ad eundem Episcopum Legatum scribit epistolam de recipiendo (a) Onaburgensi Episcopo, qui a schismaticis recedere, & sanctae Romanae Ecclesiae inhærere se velle significasset.

XII.

(a) Greg. l. 9. ep. 10.

Eodem quoque tempore litteras dedit ad

XIII.

ovitate, nec de Castro construendo Imperiali intra VI. milliaria Fiorentinus citatus ait, Privilegia illa Lucæ adhuc conservari, & his verbis subscribi: Anno dominice Incar. MLXXXI. indit. IV. nono Kal. Julii. Data anno domini Henrici XXVII. regni vero XXII. Roma feliciter actum. Verum error irrepsit in numeros; ex dictis enim constat, Henricum ab Henrico patre anno MLIII. Regem appellatum, annoque MLVI. mense Octobri ipsi successisse. Quadre legendum, anno domini Henrici XXVIII. regni vero, XXV. Quod & ex variis ejus Diplomatis liquet. [1]

A num. XIII. ad XXV. Epistola IV. lib. IX. Registri Gregorii, ad Desiderium Abbatem

V.

NOTÆ

[1] Lucense Diploma ab omni mendo integrum esse, me penes certum est. Error quidem in seculum Henrici epocham irrepsit, id tamen non autographi, sed legentis vitio provenit. Cum enim dux ille stantes lineas quibus numerus V. conficitur, inferiore sui parte ubi in angulum coeunt præ vetustate oblitteratæ essent; numerum II. pro V. referre visæ sunt. Prior vero epocha sana est, cum ordinationis suæ annum XXVII. tunc Henricus egerit, ut ex in Nota ad A. 1053. 17. intelligitur. Alterum etiam Henrici Diploma hoc anno datum proferre hic juvat, quod erui ex tabulario insignis & vetustissimi Monasterii S. Justinae Lucensis in quo SS. Virgines regulam S. Benedicti professæ nobilitate & religione conspicuæ olim & nunc pariter florent. Autographum est, eoque res & latifundia ejusdem Monasterii asserantur. Datum est anno Dominice Incarnationis MLXXXI. Inditione IV. decimo quarto Kal. Augusti anni autem domini Henrici XXVII. Regni vero XXV. Luca. Hac quidem die mensis Julii Henricus annum XXVIII. ante biduum ceptum numerare debuerat, ut ex Nota ad an. 1053. 17. constat; sed tantam diligentiam in Cancellariis vix speres. Simili exemplo Diploma Henricianum anni 1070. diei XIII. Kal. Augusti signat annum Henrici XVI. licet annus XVII. ante triduum capisset. Exstat illud apud Murator. Antiquit. Ital. to. I. col. 738. Porro ex Diplomate Lucensi intelligitur Henricum hoc anno ea mensis die Lucæ fuisse. MANSI

Exploratur fides Roberti.

(a) Idem ibid. ep. 4.

(b) Leo Off. l. 3. c. 48. in fin. Robertus Guiscardus Alexium Imp. superat.

(c) Greg. l. 9. ep. 17. XIV. Congratulatur Greg. P. Roberto duci de victoria.

PAGIUS Papa & Henricus a Roberto Duce Calabriae auxilium petunt.

ad Desiderium Abbatem Cassinensem, ut exploraret voluntatem Roberti Guiscardi Ducis, an perstaret in fide, quam juramento anno superiori pollicitus fuerat sanctae Romanae Ecclesiae. Incipit epistola: (a) Satis nobis dilectio tua &c. Verum eidem Dux Robertus hoc anno trajecit copias in Orientem adversus Alexium Comnenum Imperatorem, quem & inito certamine collatis signis egregie superavit. De qua victoria habet ista (b) Leo Ostiensis aequalis: Hoc anno Robertus Dux cum quindécim millibus armatorum transiit mare, cum quindécim millibus pugnatorum Thraciam debellaturus ingreditur. Adversus hunc Alexius Imperator cum centum septuaginta millibus pugnatorum ad praelium extens superatus est. Sunt de his litterae ejusdem Gregorii Papae, quibus eidem Roberto Duci de adepta victoria gratulatur, cum antea ipse eundem Pontificem populumque Romanum de his omnibus certiores fecisset. Sunt hujusmodi (c):

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Roberto glorioso Duci salutem & Apostolicam benedictionem. Quod gesti belli proventum, & adeptae victoriae palmam nobis, & Romanis notificasti, id quod decuit, prudenti consilio usus egisti, ut res quam ex voto amicorum gloriose obtinueras, ipsorum congratulationibus gloriosior tibi redderetur atque jucundior. Oportet interea te illum alta memoria figere, cujus favore & auxilio non ambigis res tuas jam dudum procedere. Nam sicut ingratus provocat indignationem; ita devotio instantanter accumulatur gratiam. Quapropter beatum Petrum, cujus tibi adesse patrocinium grandia facta testantur, praeculis habere semper memineris, ejusque beneficiis, cum necesse est, gratam vicem rependens, ipsum de cetero velut debitorem efficere tibi procurato. De quo nimirum eo magis praesumere poteris, quo amplius obsequis illum tibi quasi obnoxium astrinxeris. Memento itaque matris tuae sanctae Romanae Ecclesiae, quae de te inter ceteros Principes specialiter confidit, & peculiariter diligit. Memento quod pro-

tem Cassinensem data, quae praecipit, ut exploret, an Robertus Calabriae Dux Apostolicae Sedis auxilio venturus sit, & an Quadragesimali tempore, quo Normanni solent pugna vacare praefatus Dux assentiat hoc pacto Deo obsequere, ut ad aliquas terras B. Petri, quo invitatus fuerit, competentem instructus accedat, data est fine die & anno, sed ex ejus verbis mox recitatis eruitur, eam ante Quadragesimales dies scriptam esse. Verum Robertus Dux ob bellum Dalmaticum Pontificis petitioni satisfacere non potuit. Anna Comnena lib. 1. pag. 33. refert, Gregorium VII. misisse ad

misisti, & quod pollicitus tu es (cui etiam non promittens ex jure Christianitatis debet) adimplere, cum promiseris, non ulterius differas. Non igitur ignoras, quantum perturbatio contra eam per Henricum dictum Regem sit orta, quantumque tuo, qui suus es filius, auxilio indigeat. Age ergo, ut quantum studeat filius iniquitatis adversari, non minus debeat de tuae devotionis opitulatione mater Ecclesiae gratulari. Hucusque epistola Gregorii ad Robertum Ducem: cui additamentum istud apposuit: Dubitamus hic sigillum plumbeum ponere, ne si illud inimici caperent, de eo falsitatem aliquam facerent. Robertus autem, ubi nuntiatum est, ipsum Gregorium obsideri ab Henrico in munitione sancti Angeli; relicto cum exercitu filio Boehmundo in Oriente, ad propulsandum schismaticum Regem est reversus in Italiam, atque eundem fugavit Henricum, ut idem (d) Leo testatur; sed de his suo loco dicendum: ad Henricum ipsum jam redeamus.

Ubi enim nece Rudolphi Regis res Germaniae in tutiorem statum cerneret collocatas, in Italiam parat adventum, quo Gregorium Papam, quem sibi putaret insensissimum hostem, e Sede Petri deponeret, atque adversarium ejus in ea sedere faceret Antipapam. Quod autem sciret eundem Pontificem magnopere niti viribus Northmannorum, Robertum Guiscardum Ducem ab eo avertere, & vinculo cognationis sibi jungere cogitavit. Sunt de his omnibus litterae ejusdem Gregorii ad Desiderium Cassinensem Abbatem, eumdemque sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalem, his verbis conscriptae (e):

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Desiderio venerabili Cardinali S. Petri & Abbati Cassinensi salutem & Apostolicam benedictionem. Fraternitatem tuam, dilectissime, cognoscere volumus, quod (sicut pro certo didicimus) Henricus dictus Rex in suburbani Ravennae moratur, disponens, si poterit, Romam circa Pentecosten venire. Quem certissime scimus ex Ultramontanis, & Longobardis parvam manum habere. Audivimus autem quod ex his, qui

Robertum, qui ex foedere auxilia poscerent, & venisse etiam Henrici Regis Legatos: qui Regis sui nomine a Duce auxiliares copias ad Romanae urbis oppugnationem peterent, sed Northmannum utrosque irrississe, Regi quidem alio modo ac sine literis respondisse, Papae vero dedisse Epistolam quam recitat. Paulo post subdit: Papa autem catenus duntaxat rationem habuit, quatenus Rogerio filio quem Apulia praefecit universae, & fratri ejus Borytala mandavit, si quando ab eis Romanae sedes auxilia flagitaret adversus Henricum Regem, promptissime in ipsum pergerent, & pro facultate au-

XV. Henrici Regis marchionem in Gregor. pap.

(e) Greg. l. 9. ep. 17.

XVI.

XVII. Henrici Romani adventus hostilis.

XVIII.

PAGIUS

VI. Responsum Ducis ad Legatos Henrici.

qui Ravennam, vel in Marchia morantur, putet exercitum, cum quo veniat, colligere: quod fieri minime credimus, quoniam nec etiam focum ab his, per quos transitum habet, habere potest. Tu vero ipse, amande frater, cognoscis, quia si nos amor justitiae, & honoris sanctae Ecclesiae non teneret, tamque prava voluntati ac nequitiae Regis, & suorum vellemus favere, nulli aliquando praedecessorum nostrorum & antecessoribus Regibus, seu etiam Archiepiscopis tam amplum & devotum servitium, sicut nos ab hoc Rege, & ab Archiepiscopo, habere potuerunt. Verum, quoniam illorum minas & javitiam pro nibilo ducimus; magis si necesse fuerit, mortem suscipere parati erimus, quam impietatis eorum assensum praebere, aut justitiam relinquere. Quapropter rogamus, & monemus, ut (quoniam admodum te decet) ita nobis adhaereas, quatenus sanctae matris tuae Romanae Ecclesiae honor, quae de te multum confidit, nunc & semper robor obtineat.

Hoc etiam te scire volumus, quod Comitissa Mathildis litteras ad nos direxit, quibus continetur hoc, quod quemadmodum a familiaribus ipsius pro certo cognovit, praefatus Rex Placitum cum Roberto Duce habeat, videlicet hoc ut filius Regis filiam ipsius Ducis accipiat, & Rex Duci Marchiam tribuat. Quod Romani facile credent, si viderint Ducem adiutorium, sicut juramento fidelitatis nobis promissit, subtrahere. Sed prudentia tua sollicito investiget, & quid super hac re actum sit, diligenti examinatione cognoscat. Tu ipse etiam quanto ejus ad nos propera. Scias praeterea, quod Romani, & qui circa nos sunt, fide, & prompto animo Dei, & nostro servitio parati per omnia existunt. Hucusque epistola Gregorii ad Desiderium, qui, quomodo se gesserit pro Gregorio dicitur anno sequenti.

Hoc vero anno (Albertus Stadenis inquit) Henricus Romanus profectus est, habens in comitatu suo Liemarum Bremensem Archiepiscopum, penes quem tunc summa consilii erat. Et resistente sibi Papa Hildebrando cum Romanis, ante Ca-

Sed, ut notat Ducangius ad locum illum, loco Borytala, legendum, Lorytala, quem vulgo Robertum Comitem Lorytelli Scriptores appellant, quique erat Roberti non frater, sed ex fratre nepos, ut liquet ex Orderico lib. 3. & 7.

De hac Henrici Regis Legatione mentionem facit Guillelmus Apulienus hujus temporis Legatos Henrici: Ante tamen paulo quam transiret, accelerare Hunc Regis mandata monent, quem Papa notat Regno privati censens: ut confectus illi

stellum sancti Petri castra posuit, ibi etiam crebris per biennium incursum Romanorum infestatus, parva manu multa viriliter egit. Haec ipse. Porro expugnasse loca vicina Romae, obsedisque Leonianam civitatem, quae ambit basilicam S. Petri, non tamen cepisse (testatur Siebertus) nisi post annum sequentem. Quo tempore Gregorius ad omnes Christi fideles, Romanae Ecclesiae communicantes datis circularibus litteris, eos est hortatus, ad persecutiones constantissimo animo perferendas; quae sic se habent: (a)

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, omnibus Episcopis, Abbatibus, clericis, & laicis, Apostolicae Sedi fidelibus salutem & Apostolicam benedictionem. Scimus, fratres charissimi, quia tribulationibus, & angustiis nostris compatiimini, & in vestris orationibus ante Dominum memoriam nostri habetis, quod idem nos erga vos agere non dubitatis, & merito: nam Apostolus dicit: (b) Si patitur unum membrum, compatiuntur & cetera membra. In hoc etiam credimus charitatem Dei diffusam in cordibus nostris, quia omnes unum volumus, unum desideramus, & ad unum tendimus. Unum volumus, videlicet, ut omnes impii respiciant, & ad Creatorem suum revertantur. Unum desideramus, scilicet, ut sancta Ecclesia, per totum orbem conculcata & confusa, & per diversas partes disseisa, ad pristinum decorem, & soliditatem redeat. Ad unum tendimus, quia, ut Deus glorificetur in nobis, & nos cum fratribus nostris, etiam cum his, qui nos persequuntur, ad vitam aeternam pervenire mereamur, exoptamus. Nolite mirari, fratres charissimi, si odit vos mundus, quia nos ipsi eum contra nos irruimus, qui illius desiderio valde contradicentes, opera illius condemnamus.

Quid autem mirum, si Principes mundi, & potentes saeculi nos pauperes Christi, pravitate illorum obviantes odiunt & quadam indignatione contra nos deserviunt, cum alioqui subiecti, vel etiam servi iusti suas iniquitates relinquere, conantur praepositorum suorum vitam aufer-

Auxilium, contra Papam, tumidosque Quiridos, Qui facti fuerant non cum ratione rebelles: Tempore Rex Romanus veniens obsederat illos. Dux quanquam placidi dederit responsa favoris: Legati redeunt sine quolibet emolumento. Gregorio Papa, cui pura mente favebat, Omnia notificat, damnati nuncia Regis, Sequae fatetur iter nullatenus illud iniisse: Adventum hostilem praenoscere si voluisset: Sed quia jam tantos compleverat ipse paratus, Adstantis se posse negat desistere cepit.

(a) Greg. l. 9. ep. 21. XIX. Greg. P. Encyclica qua fideles hortatur ad tolerantiam.

(b) 2. Cor. 12.

ferre? & tamen adhuc usque ad sanguinem vari ex nostris impiis resisterunt: & quod omnino erat oprandum, paucissimi nostrum pro Christo mortem subierunt.

XX.

Pensate, charissimi, pensate quod quotidie milites seculares pro dominis suis vili mercede inducti morti se tradunt. Et nos quid pro summo Rege, & sempiterna gloria patimur, aut agimus? Quale dedecus, & quale improprium, qualisque derisio oculis nostris obiicitur, quod illi velut pro vili alga mortem subire non metuunt, & nos pro caelesti thesauro, & aeterna beatitudine etiam persecutionem pati devitamus? Erigite ergo animos in vires, spem vitam concipite, illud vexillum prae oculis habentes ducis nostri, scilicet Regis aeterni. Unde ipse dicit: (a) In patientia vestra possidebitis animas vestras. Et si volumus, divina suffragante gratia, hostem antiquum cito & fortiter confringere, omnesque versutias ejus parvipendere; studeamus persecutiones ab eo immittas, mortem pro justitia non solum non devitare, sed etiam pro amore Dei & Christianae religionis defensione appetere. In hoc enim omnes elationes maris, & superbiam saeculi conculcavimus, & pro nihilo ducemus, & ei qui est caput nostrum, sedens in dextera Dei Patris, ipso largiente, jungemur, & conregnabimus. Clamat enim magister noster: (b) Si compatimur, & conregnabimus. Interea vobis, fratres mei, qui mecum minus valentes estis, fortiora bella certaminis annuntiamus, quia pius Redemptor noster cito faciet, cum tentationibus nostris etiam proventum, ne nimia fragilitate devicti non possimus sustinere, sed inter qualescumque suorum Fidelium positi addiscamus, vel in prosperitate sibi servire.

(a) Luc. 21.

(b) 2. Tim. 2.

XXI. Persecutio durissima illata per schismaticos in Roman. Eccl.

PAGIUS VII. Expeditio Roberti Ducis in Dalmatiam.

Ista Gregorius, quasi classico excitans suos ad spirituale certamen; & quidem opportune: persecutio enim adeo horrenda consecuta est, ut fortasse omnes, quaecumque a schismaticis, vel haereticis illatae in ipsam Ecclesiam Romanam; vel motae fuerint, superarit. In qua Catholicae communionis Fideles ejusdem Gregorii litteris roborati durissima quaeque pati potius delegerunt, quam communicando cum schismaticis desciscere

Initium expeditionis Dalmaticae Roberto inauspicatum fuit; postquam enim Antonem primo impetu cepit, copias universas bifariam divisit; partem ipse unam mari cum classe ad Dyrrachium ducturus, alterius itinere terrestri eidem urbi Dyrrachio admovendae ductum permisit Baimundo. Sed postquam classis Corcyrae oram praetergressa est, maxima in eam subito procella ingruit: frangebantur passim in navigantium manibus remi, inquit Anna Comnena lib. 3. pag. 98. disceptisque momento vi ventorum velis comminuta antea in foras cade-

ab Ecclesiae Catholicae unitate. Haec autem ut quam verissima esse percipias, testificationem accipe auctoris ejus temporis, qui sub Urbano Secundo, successore Victoris, qui successit Gregorio Septimo, ista scribebat, quae praesens intuebatur Deusdedit sanctae Romanae Ecclesiae presbyter Cardinalis, de quo superius mentio facta est. Hic, inquam universam persecutionem istam brevi compendio perstringens, ab hoc anno, quo idem Henricus in Italiam descendit, usque ad finem haec habet:

Tandem praefatus tyrannus, Henricus scilicet, induratus ut Pharaon, relicto ad resistendum in Germania copiis, assumpto partim suo, partim conducto sive gregario exercitu, Romam, & suburbana ejus depredationibus, ac incendiis, & caedibus quibus voluit, quadrienio devastavit, & tandem suo Simone magis pretio, quam vi inthronizato, ab eodem Imperialem coronam accepit. Et paulo post, cum eodem, militari Norimannorum manu Ducis Roberti, qui in auxilium domini Papae Gregorii in Hadriano degentis concite affuit, turpissime fugatus abscessit. Et tam non faventibus, quam non communicantibus sibi ac suis complicibus, & Romae, & omni regno suo severissimam & diuturnam intulit persecutionem.

XXII. Quanta per schismaticos illata.

Hujus rei causa & ecclesiae pene totius regni desolatae, & Christiana religio prope modum dissipata, & nonaginta milia hominum, & eo amplius in diversis regionibus, beato Papa Guiberto cooperante, caesa sunt. Qui etiam pulsus Catholicis Episcopis, & Abbatibus scelerator, & idiotas singulis civitatibus, & xenodochiis, vel Ecclesiis singulos, interdum autem binos, vel annuos prelatos damnablem prioris & magistri sui Guiberti Simonis mercimonio substituens, depredationibus sanctorum locorum, Christianorum sibi non faventium, immo etiam faventium, dum non esset qui armato resisteret, longe lateque voluntate quidem non minus suo Nerone, sed minus possibilitate grassatus est. Sed gratias Deo, qui (ut ait Apostolus) semper triumphat nos in Christo Jesu: quoniam idem Imperator ejus Nero, ab uxore, quam multis Deo teste prostituit, & filius propter suam-

XXIII.

Quae pati coactus Henricus persecutor.

bant: naves ipsa cum viris hausta mergebantur. Incidit hic casus alieno tempore, Soleque post Cancrum magna jam ex parte obitum, ad Leonem festinante, quod tempus esse ajunt exorientis canicula. Pratoris, in qua Robertus ipse Dux erat, vix multo denique labore semifracta servata est. Nihilotamen segnius in propositum Robertus incumbens, reliquiis naufragii collectis Dyrrachium pervenit, & hoc anno, teste Anna lib. 4. oppugnavit, cepit, & Alexium Augustum acie vicit. Hanc expeditionem narant etiam Ordericus lib. 7. & Guillelmus Apulien-

crudelitatem relicto, jam tandem non-cujuslibet Regis, & Ducis, sive Marchionis, sed unius feminae, scilicet gloriosae, & Deo dilectae Comitissae Mathildis, con-gressione adeo debilitatus est, ut vix quin-quagenarius magnus Romanorum Impera-tor incedat, iusto districtoque Dei judi-cio, Dei frequentissimus venditor, & ab-jurator foemine superaretur triumpho, qui Dei suave jugum a se proiciens, si-cut pater ejus Belial, & immemor illius sancti Regis Job; qui ait: Si contempsit judicium subire cum servo meo; ad satis-faciendum his, quorum infestissimus ex-titit persecutor, beati Apostoli Petri sub-jecti dedignatus est iudicio.

XXIV. Idem vero Guibertus, qui multo rectius (a) papa demens, quam Clemens dici debuit, in oppidulo suo, quod Argentum dicitur, quasi ad sui munitionem celsa turri fabricata praesolatur: simoniacos ange-los cum quibus volando, in putidissimas stygias paludes corrumpat fractis crateribus, scilicet rebus suis, Deo nobis propitio, jam prope modum confractas: & ad nihilum redactis. Cui nemo Apostolicam re-verentiam, sive obedientiam exhibuit, praeter suum Nerone, & sceleratos com-plices ejus, vel qui se illi propter avari-tiam, quae est idolorum servitus, vel per-petuo, vel ad tempus, pacto jurejurando vendidit: quorum plurimi, quibus per-fidia claruerat, dum exercenda sursum celebrat, ne interessent, aufugiebant, scientes eundem nulli Romanorum succes-sisse Pontificum, sed praescripto modo per-jurium & invasorem ac simoniacum, Hen-ricum videlicet Regem, domino Gregorio Papa fuisse superinductum, &c. Haec de his Deusdedit usque ad tempus, quo ista scribebat, sub Papa Urbano, adhuc su-perstite eodem pseudopontifice Guiberto, summam collegit, quae nos per annos singulos sumus uberius tractaturi, & quando expugnata Leoniana urbe, in ca-thedram Petri se intruserit, ostensuri.

XXV.

Quod autem ad pia studia erga Gre-gorium Papam, cunctosque Catholicos Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

Henricus lib. 4. qui omnes afferunt, Robertum secum duxisse Pseudo-Michaellem. Haec Legatis a Dyrrachianis missis, cur venerit re-quirentibus respondit:

Dux venisse refert se Regni sede repulsus Immerito Michael, ut restitueretur honori. Illi promittunt urbis, quos ipse petebat Ingressus, nunquam viso Michaelle negandos. Cornicinum sonitu circumdatus atque tuba-sum Et plebs, qui se Michaellem fixerat esse More coronatus deducitur Imperiali, Circumvallatus cantantibus undique turbis. Unanimes cives hunc ut videre, cachinno Visum derident dicentes, iste solebat Crateras mensis pleno deferre Lyao

Mathildis laudanda pietas & fortitudo. Mathildis Comitissae, quae breviter attingit Deusdedit; accipe ex auctore ejusdem aequali Dominzone, qui ista tunc cecinit versibus istis, rudibus quantumlibet, veracibus tamen, sic ab adventu Henrici in Italiam anni hujus incipiens:

Italiam rursus spacium post temporis unum Ingressitur. Terram totam maculabat aberrans. Sola resistit ei Mathildis filia Petri. Rex exardescens contra quam concitat ensis, Praelia, terrores, & castris obsidiones. Ad nihilum pugnat. Non haec unquam superatur, Insuperabilia loca sunt tibi plurima, fixa. Diligitur valde. Villas defendit & arces.

Et inferius de his, quae Mathildis egerit adversus Henricum atque Guibertum, haec habet:

Corde pio flagrans Mathildis lucida lampas. Adversus binos Domini Crucis hos inimicos Arma, voluntatem, famulos, gazam propriamque Excitat, expendit, instigat, proelia-gessit.

Sed praeter illa, quae bellicis armis adversus schismaticos egit, memoria plane aeterna sunt digna, quae exhibuit ad-jumenta Catholicis, sive Praesulibus, si-ve aliis, ab iisdem suis pulsus sedibus, & innumera mala pati coactis. De quibus idem Dominzone sic ista:

XXVI.

Catholicis prorsus fuit haec tutus qua-se portus: Nam quos damnabat Rex, pellebat, & spoliabat X x x Pon.

Et de pincernis erat inferioribus unus.

Venetos in hoc bello Alexii Imp. partes secutos esse, se seque praclare in eo gessisse, producit Anna, Apulienfis, & Scriptores Veneti, qui ultimi addunt, tunc Regium titulum Dalmatia Venetiarum Ducem consecutum esse; Lucius vero in Hist. de Regno Dalmatiae & Croatiae lib. 3. cap. 2. existimat, integram maris Adriatici ditionem ex Dalmatiae accessione tunc Venetos habuisse. Sed tam hic, quam Ordericus laudatus, Lupus Protospata, alique multi perperam credere Michaellem, qui cum Roberto Duce erat, fuisse illum qui Constantinopoli Imperio depositus est. Porro hanc expeditionem cum hoc anno Lupus Protospata in Chron. & Anonymus Barenfis recte copulant.

Pontifices, monachos, clericos, Italos, quoque Gallos, Ad vivum fontem currebant funditus omnes, Scilicet ad dictam dominam jam mente benignam, Quique requirebant apud ipsam repperiebant. Desuit haud ulli, quin profuit optima cunctis. Non ab ea maestas si quis vir venit honestus Umquam praeteriit, sed consolatus abiit. Vestibus o sacris multos hac nota Ducatrix Patres Catholicos vestisse quidem reminiscor; Inter quos fuit & venerandus Episcopus Urbis Lucensis.

Et Inferius:

Nam quos ipsa valet pravos convertere mater, Quamvisumque modis quit, agit in omnibus horis; Multos cum feudo, multos munus tribuendo; Rogando plures; castellaque sepius urens Regis ab obsequio jugiter disjungit iniquo. Ultramontanis ac Principibus sibi charis Errores Regis scribit vitare rebellis. Sicque Deo multum generabat credula fructum Gregorio Papae proceres servare suadens, Mittere cui gratis crebro solet in Lateranis, Xenia multa nimis, quam Papa pie benedicit. Bis centum libras domus argenti Camusina Tunc misit Papa, quam debet Papa beare.

XXVII.

Haecenus de Mathilde. Prosequamur reliqua Gregorii. Idem per Legatos in Gallias missos exigendam curavit pecuniam, quam sancti Petri denarium nominabant, a Carolo Magno primitus in tribus Galliarum locis indictam. Fuisse autem summam totius exactiois mille & ducentas libras, ipse testatur in (a) epistola ad eos data, praeter quantitatem illam, quam sponte unusquisque amore S. Petri offerre solet. Quo tempore, datis ad eum (b) litteris, redarguit Rothomagensis Episcopum, quod distulisset invisere sacra Limina Apostolorum; in quibus haec inter alia observatione digna leguntur:

(a) Greg. l. 8. ep. 25.

(b) Id. l. 9. ep. 1.

Qui vero labor, aut quae difficultas praestitit vobis per tantum spacia beatum Petrum negligere; cum etiam ab ipsis mundi finibus etiam gentes noviter ad Fidem conversae studeant annue tam mulieres, quam viri ad eum venire? Redarguit eundem, quod tres menses distulisset petere pallium, ac prohibet, ne pontificalia usque ad susceptum pallium exercere praesumat.

Hoc eodem anno idem Gregorius Papa nihil penitus praetermittens officii seduli pastoris excubiarum, vallatus ipse pelago arumarum, exigit a longeposito, quod deberet implere, adventum in Urbem, Lanfranco Cantuariorum Archiepiscopo, acrioribus eum (c) litteris istis corripiens, quamvis fama celebrem sciret Antistitem, quod non visitaret sacra Limina Apostolorum:

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Lanfranco Cantuariorum Archiepiscopo salutem & Apostolicam benedictionem.

Sape fraternitatem tuam Apostolica legatione invitavimus Romam venire etiam pro Fidei & religionis Christianae comprobatione: quod hucusque (sicut apparet) aut superbe, aut negligenter, nostram abutens patientiam, distulisti, cum nec riam canonicam excusationem pretenderis. Non enim labor aut difficultas itineris te sufficienter excusat, cum satis notum sit, multos longe remotos, licet corpore invalidos & infirmos, & a lectulis vix valentes surgere, tamen beati Petri amore flagrantis, ad ejus Limina vehiculis properare. Quare Apostolica tibi auctoritate praecipimus, ut postposita occasione, & inani formidine, datis induciis quatuor mensum, postquam haec nostra mandata ad notitiam tuam pervenerint, in praesentis anni festo Omnium sanctorum Roma adesse procures & satagas, & inobedientiae tuae reatum per tantum temporis supportatum emendare non ulterius negligas. Quod si nec adhuc te mandata Apostolica moverint, sed ea dissimulans in contemptu durare malueris, & periculum inobedientiae incurere non erubueris (quod est quasi scelus idololatriae, testante beato (d) Samuele) a beati Petri gratia scias te procul dubio removendum, & ejus auctoritate omnino forisendum, ita videlicet, ut si infra praedictum spacium ad nos non veneris; ab omni sis officio Episcopali suspensus. Haec Gregorius, jurium S. Petri tempore etiam bellico studiosus exactor.

Insuper Legatum Apostolicae Sedis in Gallias Hugonem Diensem Episcopum nemini parcentem, plurimos excommunicantem, mitius agendum (e) admonuit. Venetorum Ducem, ne amicitias cum excommunicatis inire praesumeret, da-

Annua fidelium peregrinatio ad limina apostolorum.

XXVIII.

(c) Greg. l. 9. ep. 20.

Lanfrancus archiepiscopus Cantuariorum vocatur ad limina Apostolorum.

(d) 1. Reg. 15.

(e) Greg. l. 9. ep. 12.

(a) Idem ibid. ep. 8. 9.

(b) Idem ibid. ep. 22. 23.

(c) Idem ibid. 25. 26.

Wifigothi rursus ad fidem conversi.

(d) Idem ep. 24.

XXX. Greg. Pap. congratulatur Wifigothis ad fidem conversis.

XXXI.

PAGIUS VIII.

dati ad eum litteris (a) monuit: scripsitque de his ipsis ad Theobaldum Comitum, sanctae Romanae Ecclesiae studiosum.

Excommunicavit etiam Comitem Andegavensem ob injurias illatas (b) Archiepiscopo Turonensi; necnon (c) Jordanem Principem Capuanum perjurum, quod quae jurasset, Apostolicae Sedi praestare nolisset. Carnotensem Episcopum reum juramento se purgare permisit, cum Romam venisset. Haec & alia id genus negotia pontificia inter bellicos tumultus, ac si summa pace frueretur, perolvere non neglexit.

Accidit autem inter tot lugubria illud plane laetum atque jucundum, quod dum Henricus Rex ab Ecclesia contumeliosus abscedit, longe postea ad Fidem conversi, eandem Ecclesiam missa legatione requirunt, & ejus primarium Antistitem Gregorium venerantur: dum contendit ille, colunt isti: cum persequitur ille, consequuntur isti. Ut plane in Ecclesia Dei illud sit intueri, quod natura agi videmus in arbore, quae ut in proceram altitudinem exaltata siccatur, truncum vixit germinem laeta virgula promanantur. Sed quinam isti Reges, quibusve praedicantibus ad Fidem conversi fuerint, Scriptorum inopia remansit obsecrum: innotuere illa duntaxat, quae ejusdem Gregorii Papae epistola docet, quae sic se habet (d):

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Wifigothorum gloriosus Regibus L. & A. & populis salutem & Apostolicam benedictionem.

Frater noster Episcopus vester ad Apostolorum Limina veniens suggestit nobis de nova gentis vestra conversione, scilicet qualiter relicto Gentilitatis errore, ad Christianam Fidei veritatem pervenerit. Unde plurimum in Domino letati, miseratori omnium intimo corde gratias agimus, qui mentes vestras lumine suo visitare, & de tenebris ad lucem, de morte ad vitam dignatus est vos aeterna sua benignitate reducere. Simul etiam ipsis ineffabilem misericordiam deprecari sumus, assidueque postulare optamus, ut vos tam Fidei gratia, quam & bonorum operum fructibus & in hac vita vigere, & in futura Sanctorum coetibus faciat annuere vari.